
De burgemeester, het college van burgemeester en wethouders en de heffings- en 
invorderingsambtenaar van de gemeente Leerdam, elk voor zover bevoegd; 
 
overwegende dat het wenselijk is een nieuwe mandaatregeling vast te stellen; 
 
gelet op afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht; 
 
 
BESLUITEN 
  
vast te stellen de  
 
MANDAATREGELING GEMEENTE LEERDAM 2017 
 
Artikel 1. Definities 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

1. machtiging: de bevoegdheid om in naam van de gemeente feitelijke handelingen te verrichten 
of om het bestuursorgaan te vertegenwoordigen in bestuursrechtelijke procedures. 

2. mandaat: de bevoegdheid om namens het bestuursorgaan besluiten te nemen, waaronder de 
voorbereiding en de uitvoering ervan wordt verstaan. 

3. Mandaatregister: het in de bijlage bij dit besluit gegeven overzicht van functionarissen die 
namens het bevoegd gezag specifieke besluiten mogen nemen en feitelijke handeling en 
privaatrechtelijke rechtshandelingen mogen verrichten.  

4. mandaatgever: het bestuursorgaan dat de betreffende bevoegdheid heeft verleend. 
5. gemandateerde: degene die de bevoegdheid namens het bestuursorgaan uitoefent. 
6. ondermandaat: de gemandateerde verleent mandaat aan een ander. 
7. volmacht: de bevoegdheid om in naam van het bestuursorgaan privaatrechtelijke 

rechtshandelingen te verrichten. 
 

Artikel 2. Mandaatregister, mandaat, volmacht en machtiging 
1. Het college, de burgemeester, de heffingsambtenaar en de invorderingsambtenaar verlenen 

mandaat respectievelijk volmacht respectievelijk machtiging aan de 
gemeentesecretaris/directeur om de bevoegdheden zoals opgenomen in het bij dit besluit 
behorende Mandaatregister uit te oefenen. 

2. Het college, de burgemeester, de heffingsambtenaar en de invorderingsambtenaar verlenen 
tevens mandaat respectievelijk volmacht respectievelijk machtiging aan afdelingshoofden, 
coördinatoren en medewerkers aangewezen in de kolom “Mandaat aan” van het 
Mandaatregister om de bevoegdheden uit te oefenen onder de daar genoemde voorwaarden.  

3. De in deze regeling opgenomen bepalingen omtrent mandaat zijn van overeenkomstige 
toepassing op het uitoefenen van ondermandaat, volmacht en machtiging. 
 

Artikel 3. Mandaat en ondermandaat 
1. Onverminderd het bepaalde in artikel 2 wordt bij de uitoefening van bedoelde bevoegdheden 

het daaromtrent gestelde bij of krachtens wetten, besluiten, verordeningen, circulaires, 
regelingen, aanwijzingen en richtlijnen van rijks-, provinciale en gemeentelijke wetgevers of 
bestuursorganen in acht genomen.  

2. Het college, de burgemeester, de heffingsambtenaar en de invorderingsambtenaar staan de 
afdelingshoofden toe om voor die bevoegdheden waarbij in het bij dit besluit behorende 
mandaatregister in het vak “Ondermandaat toegestaan” ja is ingevuld, een ondermandaat te 
verlenen aan een medewerker. 

3. Ondermandaat wordt slechts verleend indien de bevoegdheid daartoe in het mandaatregister 
is opgenomen of separaat is verleend door het bevoegde bestuursorgaan. 

4. Ondermandaat wordt schriftelijk vastgelegd en wordt ter kennis gebracht van het college c.q. 
de burgemeester. 

 
Artikel 4. Geen gebruik maken van mandaat 
De gemandateerde maakt geen gebruik van het mandaat indien: 

a. niet wordt voldaan aan bij mandaatverlening gestelde voorwaarden, zoals aangegeven in de 
kolom “bijzondere voorwaarden”; 

b. overschrijding dreigt van programma’s, beheersproducten en (investerings-)kredieten of 
begrotingsposten. De Verordening budget en kredietbewaking 2007 gemeente Leerdam is 
hierbij leidend; 



c. niet conform regelgeving of niet binnen bestaand beleid wordt besloten; 
d. hij bij de te nemen beslissing een persoonlijk belang heeft als bedoeld in artikel 2:4, tweede lid 

van de Algemene wet bestuursrecht. 
 
Artikel 5. Reikwijdte mandaat 
Een verleend mandaat strekt zich niet uit tot: 

1. het vaststellen, wijzigen of intrekken van algemeen verbindende voorschriften; 
2. het beslissen op een bezwaarschrift of een klacht, zoals bedoeld in titel 9.1. van de Algemene 

wet bestuursrecht;  
3. het vaststellen, wijzigen of intrekken van beleidsregels; 
4. het oprichten van een rechtspersoon. 

 
Artikel 6. Plaatsvervanging 
In geval van afwezigheid of ontstentenis van de gemandateerde, treedt de hierna aangewezen 
vervanger in de plaats: 

1. Gemeentesecretaris/directeur wordt vervangen door de loco-gemeentesecretaris. 
2. Afdelingshoofden worden vervangen door een ander afdelingshoofd. 
3. Coördinatoren worden vervangen door een afdelingshoofd.  

 
Artikel 7. Slotbepalingen 

1. Dit besluit kan worden aangehaald als “Mandaatregeling gemeente Leerdam 2017”. 
2. Deze regeling treedt in werking op de dag na bekendmaking. 
3. Mandaatregeling gemeente Leerdam 2014’ en de bijbehorende Mandaatlijst worden 

ingetrokken.  
 
 
Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 
Leerdam op 24 januari 2017 
 
de gemeentesecretaris,  de burgemeester, 
 
 
…                … 
 
 
 
Aldus besloten door de burgemeester van de gemeente Leerdam op 24 januari 2017 
 
de burgemeester, 
 
 
 
… 
 
 
Aldus besloten door de heffings- en invorderingsambtenaar van de gemeente Leerdam op …………. 
 
de heffings- en invorderingsambtenaar, 
 
 
 
…    … 
 


